tefredus, nt nobilem decebat,' nobiliter veniens
cum multis thesauris, inter quos altare onychinum
auro et argento decenter ornatum, et quidquid ad

capellam pertinebat, ornamentum scilicet ecclesia-

sticum, secum detulit, pluribus annisin hoc.mona-
sterio monachus permansit, ac postea per consen-
sum abbatisWilleImipatriamrevocatus,abbas apud
Mediqlanum est constitutus.

Ipsi denique sancti viri patres et doclores eremi-
tarum existentes, fama sanctilatis longe lateque no-

lificati, Romaldus scilicet, Willelmus ac Martinus,

quos in magria veneratione naoeDat urbs Ravenna,

cseteriqttequos intra se concludit Italia, Patris Wil-
Jelmi expetehant societatem. Quia sanctorum con-

juncliograta et jucunda, Ecclesiaeque pernecessaria,
et e contra'societas malorum impedimentum bono-

rum. Ipsi vero cultores eremi, relicta quiete solitu-

dinis, gaudebant sub ejus magisterio associari cce-

nebilis. Ex eorum ergo numero adjuncti fuerunt ei

duo, Joannes et Paulus, litteris erudili, quorum sa-

pientia ad salutem multarum prqfecit animarum..

Borumuterque monasticae religionis ferventissimus,
et in ccenobiali conversatione ceeferis erant imi-

taudi, et in conteroplativa vita lectioni et oralioni

A assidue studentes, vitlentibus exemplo fuerunt pa-
riter et admirationi. Revereridse"meinoriae Paulus

apud nos in pace quievit. Joaimes vero homo Dei
sanctam ob conversationem vocalus a domno
Patre Willelmo, Frucluariensi coenobio abbas est
institutus. De quo loco, quia' occasio sc prce-
buit, intimandum paucis videtur qualiler fundatus

fuerit. .
' *' '

Origo Frucluanetms monasterii. — Dub german.'
-fratres fnetunt scepedicti abbatis WTiIlelmi,tinusvo-

catus estNifardus, alter Gotefredifs. Primus eorum

honore comitatus enituit, alius militise stipcndiis
contentus fuit. Quos prsedictus Paierssepe adriio-

nendo a mundi Ulecebris abdflxit, el ad Christum

convertit. Yenien.tes ergo uterqtie ad hoc Divionense
v

ccenobium, exceptis aliis rebus, dederuni sancio

protectori nostro Benignb" quofldain jiiris sui prce-

dium, Yiilpianum vocatum, qttodam prsesagio futu-

rorum. In quo Joco domnus Willelnius fundavit ec-

clesiam in honore saneli'Be"nig'ni', ut notitia cl ho-

nor ipsius sancti in illa patria accreseeret, et rit in

hcereditate parentum suorum aliquid accqilum Dco'

aediflcaret. Deinde ut oblatio eorum ad animarum

proficeret lucrum, alque ,ut fructus bonorum ope-

rum quaj ibi geruntur, sibi et illis esset abolitio

peccatorum el aiteniee vitse digna recoTiipensatio

prcemiorum. Unde et Fructuanensis ille locus

est vocatus. In brevi ergo tempore tactum est nobile

ccenobium, ubi de boc loco et spiritualia et tempo-

C ralia subsidia sunt delata, reliquiae scUicet mulise

cum corporibus sanctorum, volumina librorum,

omniaque eeclesiastica ornamenla, el monacbi plu-

rimi pariter illuc abierunt. Sed et de aliis suceditio-

ni subjectis locis, et undecunque qblalis supple-'

menlis, magnificatus est locus possessionibus et di-

vitiis, ita ut in vita ejus congregatio illius loci ceii-

tum nuniero constaret monachis, exceptis locis ccl-

larum ei loco subditis, quee fere tr;iginla. existunt.

Convocatis ergo episcopis patria?, rege quoque Ar-

duino, qui ibi poslmodum quievit, sua cum con-

juge, etmultis nobilibus ipsiusregni, in honoresanctse

Dei Genitricis Mariee, sanctique Benigni, et omniuni

sanetorum, fecit locum illum sacrari,

Plurq mdificavil monasteria. —Conslituit et alia

D monasleria in eadem patria, ubi deputalis mona-

chis, et abbatibus .ordinatis adhuc ordo viget

monasticus. Sanclimonialium etiam insLituit "mo-

nasterinm, .

Richardi comitis rogatu Fiscannense cmnobijimsu-

scipit regendum. Multi ad eum instituendi monasticis

disciplinh confluunt.—AuditaDei virifama nobilis-

simus Nortmannorum comes Ricbardus misit ad

euni, reverenler supplicans ut ad se veniret. -Qui

tandem libenter ut rogatus fuerat pergens, venit ad

eum; a quo sicuti decebat honorifice sus.ceptus est.

Multisque ejus precibus exoratus est, ul ecclesiam

sanctce et individuae Trinitatis nomine et honore di-

catam, in loco qui Fiscannas dicitur, olim constru-

ctam, et a se in ampliorem stalum decenter refqr-
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matam, susei_.erei, alque monachorum collegio de-

coraret, Cujus precibus annuens, ita prsofalum lo-

cum omnibus religiosis sludiis, cceterisque bonorum

copiisadornavit, ul pfce cunctis illius provincice lo-

eis, felicibus semper floreat incrementis. In quo
loco multi convenerunf nobiles viri, tam clerici,

quam laici, ejus doctrinis cupienlcs institui : inler

quos Osmundus (20) episcopus sanctse et religiosse
vitse exslitil monachus. -Duoquoque clerici liberali-

bus artibus apprime eruditi, aula. regis poslposila
Willelmum Patrem expetierunt meute devota. Unus

eorum vocabatur Locclinus, aller Bcringerius. E

quibus prior postmodum abbas'exslitit, sequens in

eodem loco vilae finem accepit. De trausmarinis

eliam partibus, hoc est Anglorum terra, vir quidam
nobilis regali prosapia clarus, Clemens nomine, re-

llctis sceculi pompis ad idcm monaslerium venit,
Deo inibi cupiens riiililare. Sed cum ab hominibus

ex sua patria adventanllbus crebro inviseretur, nia-

gis diligens Deo servire cum quiete, quam vanitates

munili frequenter audire, Divionense expetivit coe-

riobium, ubi laudabilis vilsecomplevit cursum. Fuit

itaque secundum etymologiam sui nominis clemens

animo, omnibus virtulibus adornalus, prsecipue hu-

inilitate, qua in taiitum se abjectum elyiiem assere-

bat,ut cum sacerdotii gradu fiingeretur,nunquam in

omni-rita sua nisi semel ad hoc ministerium acce-

dere prsesumpseiit.
Abbatem Fiscanni sibi subrogavit S. Guillelmus.

Auctoris hujus Chronici mtas.—Postquam igitur per
annos fere triginta Willelmus abbas Fiscannense

rexit coenobium, cum jam seneclute simul et scgri-
tudine gravaretur, et elegisset sibi Fructuariensem

locum ad habitandum, dcsiderans in palrio solo

quiescere : considerans princeps regni Rotbertus,
qui postpalrem et fratrem defunclos primalum te-
nebat Normannorum, petiit per legalos eumdem Pa-

trem, ul abbatem sibFsubslitueret, quia loci status
aliter sine delrimento manere non posset. Ad cujus
petitionem, quemdam sibi valde dilectum mona-

chum, ejttsdem locipriorem, nomine Joannem, con-
slituit abbatem : licet eum alibi magis optasset prce-
ficere. Hic Italia, parlibus Ravennse, ortus, lit.eris

eruditus, ac medicinali arte per ipsius Patris jussio-
nera edoctus, reHgiosa- conversalionis ejus, doctri-
neequoque, ac omnium virtutum ipsius praecunctis
aUis exstitit imitalor studiosus. Qui ab exilitate

corporis Joannelinus diminutivo nomine est diclus,
sed humilitatis, sapientiae, discretionis, ac caetera-
rum virtutum tanta in eo refulsit gratia, ut (sicut
sanclus refert Gregorius in libro Dialogorum (tib. i,
c. 5) de Constantio presbylero), ita ut in hoc
mirum esset intuenlibus , in tam parvo corpore
gratise Dei tanta dona exuberare. Sed quia ad-
huc dbmum habitat luleam, sufficit hoc tantum

dixisse, dicit enim Scriptura : Ne laudes Imminem
tn viia siia.

^ S. Guilte,mus monaslenorum Gemmetici, S. Au-

doeni, et S. Michaelis, curam geril, necnoti S. Ger-

mani, S. Faronis Gorzensis.— Commisltel alia loca

memoralus comes Riehardus saspefato abbali Wil-

lelmo, scilicet Gemmeticum, ut jam diximus, mona-

sterium Sancti Audoeni, Monlem Sancti Micbaelis

archangeli : in qtto loco post mortem Palris praedi-
cti, supradictus Joannes abbas constituil Patrem,

quemdam monaehum prsenominati Patris Willelmi:

vocatus esl autem isdem frater Subpo, Romanorum

patria exortus, et jam dicli magistri inslitutione in

omni sanciilate educatus. Qui postmodum quibus-
dam contrarielalibus exortis, relicto ipso loco Fru-

ctuariensem abhaliam annis pluribus rexit. Rotber-

tus etiam rex abbatiam Saricti Germani apud Pari-

B sios precatus est praedicturo Palfem ut susciperet,

etsecundumregularem institulionem ordinaret, quod
et fecit. Nee non cl Oddo comes pari devotione lo-

cum sanctiFaronis in urbe Meldorum eidem com"
misit venefabUiPatri. Sed el honorabilis praesulMe-
tensis ecclesiae Theodericus.Gorziensem abbatiam
eodem zelo Dei commendavit illi defuncto illius loci
abbate : qui dum prsefatum regeretloeum, ex clero
Metensi quemdam clericum, Sigifridum vocalum,lil-

leris^bene docfum, admonasticum attraxit ordi-
nem ; qui post ejus decessum eamdem rexil congre-
gationem.

Domnus vero Arnulfus islius loci prior (ut jam

diximus) cum Patris Willelmi, et prsefali praesulis
admoneretur precibus, ut jam dieti loei susciperet

curam, atque abbatis officium; Ipse humilitatis

amator nullo modo assensit,magisque elegit subesse

quam praeesse; solummodo cujusdam parvi loci a

prsetaxato Patre Willelmo sibi expetivit curam et
dominium. Est autem locus ille situs in confinio
Tullensis et Lingonensis parochiarum, in loco qui
vocatur Briltiniaca curlis, Quomodo verb sancto Be-

nigno istius loci patrono fuerit datus, nunc refere-
rous. Jacob Tullensis urbis episcopus, dum rediret

Roma, incitatus fama miraculorum quse in hoc loco

Dei operabantur clementia per istius sancti merita,
ad ipsius martyris Chrisli advenit tumulum, cupiens
a Deo veniam adipisci delictorum per hujus gloriosl

martyris interventum. Dumque per aliquot dies

D remorando ad tumbam ejus coelorum penetrarel in-

tima, vocalus a Domino est |ad coelestia regna : san-

ctique Benigni adjutus precibus, et in coelis cum eo

gloriam, et in terra juxla^ejus tumulum condignani

accepit sepulturam. Cujus soror, nomine Liliosa,
ad Sancli Benigni veniens limina, praedictum prae-
dium suum donavit sancto Benigno martyri, pro
fratris sui sepultura. In quo loco cedificaverunt
ecclesiam in bonore sancti Benigni monachi hunc
lociiro inhabitantes : ubi mullis virlutibus a Deo
clarificatus est hic martyr sanctus. Sed vicini cir-
cummanentes multis molesliis impediebant illi ser-
vientes : verumlamen videntes quae ibi fiebant mira-

(20) Osmtmdus. Baluzius conjiciebat hoc loco agi de Osmuudo episcopo Sarisburiensi.
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cula. frangebantur a sua pertiuacia. Hic enim san- .
clus Benignus adversautes sibi diu tolerat, sed

postmodum impoenitentes dure castigat. Ad ipsuin

itaque locum dedit quaedam Natalia nobilis femina

terram suae possessiouis in fine Branticianae villse,
et in fine Businiacse pratum unum. Quse utraque
sunt iu confinio memorati prsedii. Fecit vero prse-
dicta femina ipsam .donationem tempore Caroli

regis et imperatoris. Hunc ergo loeum supradiclus
domnus Arnulphus sibi eligens, omni cura studuit

eum augmentare. Ac primum basilicam ibi magnam
construens, officinasque ac reliquahabitacula mo-

nachis utUia, nobile coenobium constituit, posses-
sionibusque et terris augere procuravit.

'

- Dedit itaque miles quidam, Evrardns voeatus,
villam suam Mannisis dictam in eodcm loco, San-

cto Benigno, acceplo a domno Arnulfo pro hac re

non parvo prelio. Pertingit vero terra ipsius alodii.,

usque ad portam caslri quod vocatur RifneUus.

-Cumquedominus ejusdem castri Odulricus comes,
eumdem -alodium sibi vellet vindicare, a domuo

Brunone pra.sule tandiu est persecutus excommu-

nicatione, et inimicitiarum vi, donee ipsum alodium

dimittens vrirpiret, et insuper juraret, nec senec

aliquem haeredum suorum ibidem violentiam iUatu-

rum. Dedit archidiaconus Lingonensis, Beraldus

dictus, sancto Benigno ecclesiam in honorem sancti

Desiderii dicatam in Algisi villa, simul cum ipsa

possessione. Et in Brualdi curte, et molendinos in

Materna fluvio, in loco qui voeatur Mortuellus. De-

dit Girardus Melensis comes medietalem villce, quae
dicitur Godonis curtis. Dedit Goibertus quidam no-

bilis alodiiHnsuum in loco SoUnimons dicto. Quosl
•dum quidam parens ejus calumniarelur, et ssepe ad-

monitus a prcedicto priore Arnulfo non acquiesce-
ret, tandem in bello ab inimieis suis capitur, multis

plagis confossus. Ipse ergomiles ,-Rodulphus dictus,
de Barrensi castro, cognoscens hcecet alia mala sibi

provenire ob sancti Benigni injuriam, vocato me-

-morato loei ejus provisore, omnem dimisit quam in-

ferebat calumniam. Sed et fiUus ipsius Rainardus

dum paria faceret, similem excepit vindictam. Emit

praedictus praepositus in Linerolis villa ecclesiam,
et partem ipsius possessionis, et in Montaniaco, et

in CahniUas, atque Latona, in Glini campo, in ;

Conehis, in Salcido, in Salsuris; bis et aliis locis

emit plurlma terrarum mansa, quce usquenunc

possidentur ab illius loci monacbis. In hoc vero

ccenobio quanta gessit non est silendum.' Whionis

viUamdictam in pago Tricasino ipse ad Stephanum,

-i-crnque ad Oddonem comites saepe recurrendo, et

multas pecunias dando, sancto Benigno restituit.

Ubi ne deinceps auferretur, instituit cellam niona-

chorum,-officinasque eorum tisui -necessarias, atque
basilicam amplam et honestam in sancti Benigni ho-

norem construxit.

lu pago Portuensi Albiniacum villam in prsesta-
ria datam, et longinquitate temporum perditam,
domnum Bruttouem episcopnm s_epe mterpellans,-'

i atque Willelmum comitem, ipsis raptoribus au-

ferri, et Sancto Benigno restitui fecit. In quo loco

monasteriuro magnum consfruxit ad honorem san-

cti Benigni, et cellani instituit monachorum. Erat

ibi-antiquiius.ecclesia sancti Marcelli martyris ho-

nori dicata, quse manet usque adhuc. Addilse sunt

ibi posfea alise duse ecclesiae: in Cimbiono, el in

Duellari villare,-possessioque terrarum amplissima.

Lbngum est per singula quasque referre, cum pene

omnia, quse iste locus patris Willelmi tempore ac-

quisivil, domni Arnulfi prioris consilio et labore

facium sit. Super castera qnce gessit, hanc cccle-

siam sancti Benigni librorum ornamento decoravit

ipse, impensas tribuendo, et domnus Girbertus
scriberido. Fuit autemGirberlus ex primis qtios nu-

" trivii domnus abbas Willelmus, et ab officio scri-

plor est appellatus .,

Girberlus scriptor. — Glto comes, cognomento

Willelmus, quem ante memoravimus, suppUcante
domnOWillelmo abbate, qui ei propinquitate junge-

batur, dedit Sancto Benigno in Saliuis burgq sedem

unius caldarise. Sequenti tempore domnus Aiuulfus

et monachi Divionensis loci, cmeruntaliam calda>-

riam a conjuge ipsius comitis, per laudem filii ejus
Rainaldi. Dederunt etiam Willelmus et iilius ejus

supra dictus Rainaldus sancto Benigno teiTas conja-
centes in his locis :-in Cernensi vUla,et in Dornone

scilicet terras arabiles, et prata, ubi possunt sccaii

feni qijinquaginla carra. Est in Dordone unum pra-
., tum, quod possunt secare falces centum : et debet
'

in censu solidos oclo, multones tres, scindulas eer_-

tum. Et in alio loco Callis vpcato pratum ai.eniEi

cum sylva ibi permista. Dedit idem comes Otto San-

cto Beuigno potestatem Yivariensis villse pro anima

Henrici ducis, qui eum loco iilii adopiavif, et geni-
tricis suce Gerbergse uxoris prsedicti ducis, ac filii

sui Wi.donis, et Ilermitrudis conjugis. Proque ani-

maesuce salute dedit prcedictam potestatem cum ap-

penditiis suis, sieut dono praedicti ducis Senrici

et uxoris ejus, suse vero geuilncis Gerbergae, sibi

datam legaliter tenueral aunis triginta, ita inle-

gram cum Ecclesiis in ea silis : unara k honore san-

ctae Mariae, alteram juxta ipsara positam sancti

Petri aposloli nomine sacratam, et villis et terris

) multis; SGilicetin Chrocberco, in Grugfaco, in Fri-

gida villa, in Colombario, in Lusiniaco, in curte

Romanisca, in Destagtio, in Cadiniaco, in Mille-

ponto, in Turiaco, in Albania, in Cariaco,- in villa

Comilis, vel in aliis quibuscunque locis, cum

mancipiis utriusque sexus plurimis, et omnes red-

ditus et consuetudines, quas debent ipsi servi el an-

cillce, et etiam illi qui Francos se dictint; desuper

ipsam potestatem, commanentes ubicunque._ Facta

est heecdonatio anno ab Incarnatione Domini nostri

Jesu Christi millesimo quarto, indictione secunda..

Ecclesim diversm conferuntur S. Benigno. -—

Eodem tempore Oddo vieecpmes, filius Henrici

ducis, dedit Sanclo Benigno quamdam ecclesiam

, silam juxta muros castri. quod dicitur Belnum, an =
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tiquitus in honore sancti Slepliani sficralam, sedjam .

per- multa curricula annbruro destructam. Quam

ipse etuxor ejus, Hingala dicla, a fundamenlis in

ampliorem stalum resedificantes, abbalis Willelmi

ac Divionensium abbatum providentise perpetuse
dederunt. Et ut monacbis ibi commanentibus non

deessent stipendia, dedii ad ipsum loGumin comitatu

Dt.smensi villam, Empiliacus siecus voealam, cum

appendiliis^imnibus, el consuetudinariis, et actio-

nibus, ab his etiam quee Francorum nomine cen-

sentur pro debilo exigendis. Dedit in Mille ponto
villa terras arabiles et vineas; in Pohnarco, -in

Yallilias, mansum ad manendum, vineas et prala.
Et ut donatio ista perpetualiter manerel, Rotberti

regis Francorum, interveniente domno Walterio

epibcopo, in cujus dioecesi erat memoratus locus,
ef, Ottone ad cujus beneficium periinebat comite,

petiit regali _praecepto Tirmari, ad nomen sancti

Benigni jure perpetuo possidendum. Factum est

hoc prseceptum anno - incarnati Yerbi millesimo

quinlo.
Alter quidam miles prsedicti «omitis Oitonis,

Lelbaldus dictus, quamdam ecclesiam in honorc
sancti Petri dicatam, loco qui dicilur Puteolis,-quam
beneficiario jure tenebat ab ipso comite, per ejusiau-
dfm dedit Sancto Benigno, ditans eam rebus propriis :

utque hoc donum stabiliretur, petiit a prcetaxato
rege Rblberto, memoratis intervenienlibus legatis,
regali munificentia flrmari, ut monachi ibi Deo ser-

vientes, pro ipso rege, el ejus prole, quoque largi- ,
toribus hujus doni et eorum progenie, omnique po-
puto Christiano Dominunrstudeant exorare. Faclum
anno millesimo sexto.

numbertus etiam dominus castri quod vocatuf

'Salmacia'(__!), dedit ecclesiam Sanctse Marise, sitam

inipso castro, Sancto Benigno in perpetuum possi-'
dendam, sub providerilia abbatis Willelmi, succes-

"sorumque ejus; ut monachi ibi mitterenlur Deo et

ejus Genitrici servientes, ac pro se et omnibus
vivis ac defunctis supplicantes. Ad quorum victum

"dedit alias" duas ecclesias, unam in villa-Buxo

dicla, cum marisls el terris aliis, ac farinario, ser-
vis et ancillis; alteram in villa Mermedis. Bujus
'rei donatio facta est Roberti" regis anno vigesimo
s'exto,ab lncarnatiorieDomini millesimo decimo l
iertio.-

" ' '

"Anno ab Incarnatione Domini millesimo duode-

cimo; Willelmus abbas Divionensis, et Amadeus

Flavigniensis abbas,'fecerunt commutationem inter
se de terris. Dedit memoratus abbas Amadeus de
sbbatia S. Petri quidquid habere dignoseebatur in

"villa Dienato, et in villa Comitis, et in alia villa
Salice dicta, et in villa Carli, >eiin viila Icio, In

Mafciaco, et in villa Tarsu, el in viUa Meleis,
cuni-omnifamilia utriusque sexus, et omnibus ap-
penditiis. Econtra dedit domnus abbas Willebnus

quidquid habebat ex abbatia Sancti Benigni, et-lo-

A eo Sancti Stephahi, in villa Empillaco sicco dicla

j (quafn olim Odo Belnensis vicecomes ex consensu
tixoris suse, nomine-Inge, et filiorum ejus, Aquio-
nis abbatis, el Joannis, ad jam dictum locum san-
cti Benigni -delegaverat) vieinum crat abbalice S.

Petri Flavigniensis. Commuuicatum esl cum servis
et ancillis, et omnibus appendiliis suis atque red-

ditibus, per laudem et assensum domini Brunonis

Lingonensis, atque domini Walterii . episcopi He-

duorura, ad quorum dioeeeses pertinebant prapfatse
ecclesise.
"

Postmodumllugo quidammiles de Parvi, Divion
caslri habitator, partem suee hsereditatis, quam in

praedicta villa Dienato habebat, eum consensu et
laude uxoris suse Hildegardis, et filii-sui Humberli,

" dedit Sancto Benigno ante doirinum Brunonem _epl-
scopum, multis clericis, et laicis nobilibus astanti-
bus : ac postmodum in preesentia successoris ejus
domini Lamberti episcopi, quando capitis eomam

deposuit, reiteravit donationem ad altare Sancti Be-

nigni coram multiludine populi, dans ipsum patri-
monium suum in jam dicla villa Dienato, vel ubi-

cunque positum; -cum servis-et ancillis. cumque
omnibus debilis consueiudinariis exigendis. Actum
anno millesimo decimo septimo

Ex hac terra sunt in villa Earli mansa decem,
•cum terrisaUis adipsa mansa pertinentibus, acserr
vis plurimis et ancillis desuper commanenlibus. Sunt
in Dienato colonise quindecim, curtilli viginti, et

_ terra absque _estimatione, servi et ancillse plusquam
septuagiiita. Est silva, quse appellatur mons Rigon
in Largo fonte, mansa quindecim cum servis et an-

cillis, 'et terra multa. In Scalurco mansum unum
cumsuis appenditiis. In Hodesca colonias sex cum

•servis et appendiliis suis. In Careo fuit villa qusevo-

calur Britonia : sunl ibi foresteUseduse, una vocatur

Basescolh, alia vocatur Eetra. Sunt in Fontanis
mansi duo cum terris et vineis. Sunl in Marcennia-
co de vinea jornales tres

Dedit domnus abbas Willelmiis monaehis Belneu-
=sis celte' ecclesiain Sanctl Antonii, in, Ficiaco si-

4am, pro excanniq supramemorato Empiliaci sicci
el Dienati. Dedit monachis Sarmoeiensis cellcead
laborandum el custodiendum terram.SancliBenigni,

D positam in Sarmacia villa, et in Yiriaco.

Ipso in tempore Addita comitissa, uxor Richardi
comitis Divionensis, reddidit Sancto Benigno quid-

'
quid prsedictus comes vir suus tenuerat de terris
Sancli Benigni in beneficio a Manasse abbale, pro
salute animse ejusdem virisui, ^t filii sui Leialdi
comitis {quorum corpora sepelierat in hoc monaste-
•rio Divionensi) coram legalis domini Brunonis

episeopi ad hoc missis. Tradidil super altare S.-Be-

nigni ipsam vinopetionem, -ut neque ipsa deinceps,
nequs ttllus militum -ejus, de iUo beneficio quidquid
retineret, nisi tempore vitse suse. Post obilum vero

uuiuscujusque qtiod tenebant, rediret ad -jus Sancti

(21) Salmacia, Caslrum hoc aliis. -SHnimcJcr^vocatur,
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Benignt. Hsecredditio facta est anno ab Incarnalio-

ne Domini miUesimoseptimo.

Tempore iUo adolescens quidara/nomineAche-

deus, Lingonensis ecclesiae canonicus, in prsesentia
domini Brunonis episcopi, et Ottonis coriiitis, dedit

ecclesiam Sancti Albini ad altare sancti'Benigni Di-

yionensis patroni, ea condiiione tradidit praedictam
eeclesiam cum appendiliis suis ad memoratum lo-

cum. pro se, et pro patre suo Letbaldo, in hoe loco

facto monacho, ut jam diximus, ut annis singttlis

quandiu viveret, persolveret in cerisu pro prsedicla
ecclesia solidos decem, et duo sextaria olei. Posfmo-

dum vero quidam Hendricus miles matris ejus,

nsaritusque, quia quamvis erat solutio '-eensus,
adiit prcesentiam domini Willelmi abbatis, petiilque
alienari censum prsediclum : quod impetravit, et

ad qualuor denarios redactus est census : et pro
hac recompensatione, proque animse suee salute,
dedit villam Molensam cum omnibus ad ipsam lise-

reditatem pertinentibus rebus. Constitit ipsa bsere-
ditas in comifatu Oscarense superSagonam fluvium

atque Oscaram etTyllam : habetque delerminalio-
nes amplas, prout scriptum est in charta.Facta hsee
donatioablncarnationeDoniiniannomillesimoterlio.

Exorta fuit tunc qusedam altercatio inter mona-

chos hujus loci, et monachos monasterii SanctlLeo-

degarii, de quodam saltu, qui dicitur Alta silva, ad

Sasiacum.villam pertinente, quam determinant duo
torrentes. Unus' dicitttr Tramanf, alter Seiiilaria,
ex-diversa parte veriienles. Quse "cum mota' fuit a

priore illius loci', nomine Fulcberlo, anfellenricum

ducem advocatum pfsefati loci, et-Ottonem (qui et'

Willelmus dictus) comitem, qui tunc advocalus erat

loci istius; atquein prsesentia domini episcopi Bru-

nonis":adhoc denique venlum esl, ut respectum ca-

perenf ulraque. pars super ipsairi sjlvam :o_uibus
comes Richardus cum pliirimis civibus Divionen-'

sibus, videlicet Walterio , Remigio, 'Humberto ,

.aliisque nobilibus, inlerfuisse ad justitiam diffinien-

dam noscitur. Indeque caropum fieri decreverunt,
slaluto die quo is fieri deberet. Quid plura? hujus
loei prior dominicus adfttit cum suis paratus. Ilie

vero qui repetebat se subtraxil, el ad condictum pla-
citumvenirerioluit. Postque mullis annis sineque-
rela alicujus, Sancti Benigni locus suam veslituranf ]
lenuit. Postmodum vero preedicti Fulcherii succes-
sor Arnulphus, de eadem silva eoepit proclamare
denuo coram prcedicto.comite Willelmo, coutra me-
moralum bujus loci priorem dominicum. Yenientes

igitur ad placitum coramuniler decreyerunt novum

reparare campum,.ubi adfueruritmulti nobiles viri,
monachorum vero hujus loci dictusjniof, et Ar-

nulphus ejussuccessor, Waldus, sacrorum custos,
et Henricus: ibique condictum est placilum. In se-

quentis hebdomadce ieria tertia ilerum prtedictus
calumniator accedens ad domnum Brunonem epi-
scopum, coepit causas preetendere,' o"bcausas non

posse venlre *ad placilum cainpi' peragendi; atque'
rogare ut in' aliud lempus differretur. Quod audiehs

A domnus Bruno episcopus, vocatis" sancti Benigiri
monaehis ait: Quod cospistis dijuditare, atque sil
vam quam lenuistis, tenete, quia islfealumniatores

nulIam.possunlTeclitudineni ostendere.

Iiigelbertus quidam milesdeviUa Milleponto dicla,' veniens adobilum, monachusque faclus in hoc cce-

nobio, dedit Sancto Benigno ih comitalu Augustidu-
nensi, villam Brueriam dictam, cum omnibus ap-
penditiis suis circumquaque jacentibus, hoc est in
villaAdeunt mansum indominicatum, cum appendi-
liis suis, et servo, ac filiis ejus : et in villa Mafdelco,
alque^in Baibarisco, et in' Poliaco, necnon in Vin-
siaco. Anno ablncarnationeDomini millesimo sepii-
mo facta estlisec donatio. Dedit et in villa Yalongias
mansum unum cum appenditiis, coram Brimone

B episcopo, Willelmo comite, Rainaldo comite, ipsius
filio",Gltone comife, filii e]us Widonis filio.
-Dedit Garnerius quidam miles Sancto Benigno in

villa Discaco mansum unum, et servum 'cum filio
uno. Et in Yhiacp mansum unum cura appenditiis
suis , serviset ancillis , ac duas ,vin_eas Idem

Garnerius', et frater ejus Aldo dederunt" alodium

sttum qui conjacet in loco ,,quo dicilur Morlariis ,
in comitatu Divionensi. Constat aulem alodium

in terris cultis et incultis, ex se simpliciter divisum.
In silvis vefo partim per se proxime, paftim cifm
aliis participatur hoercdibus. Prcprium quidem a.o-

dium terminnlur de uiio latere terra Sancli Mam-'

metis, a loco qui dicitur Niger solium, insupe-
riori parteusque Yadarno villam ; in - inferiori

paitejam" dielo Niger solio, usque ad exactuni Wil-

lehni, et usque ad siham perlinentem ad -Saviriia-
ctim. Item de -uria parte-terra Odonis"paftineris aJ

Spaniacum: Item de alio latere de loco rmncupa"_:o
Neiiangio, usquead campum peduliosum^elusque^
ad lacnm, efusque ad terrara Sancti Petri de YJla--
comitis, commune cum aliis hceredibus. Ifem de alia

parte ierra pertihens ad Yadarnodum. Item co:n-
mune alodium incipit a qitercu perdulioso , el pef-
venit usque Spaniacum, et Tisque Cangegiura et

Casnedum, et usque villam comifis. Ut ergo pro-
prium, et comriiune lolum simul ad jam dictum

Sancti-Benigni transferreut locum ,' accepcrunt a
domno Willelmo-abbale et monacbis ejusdem lbci,

rj-octo libras denariorum. Sic ex consensu uxoris, et

irifantum ipsius Varnerii, tradiderurit atque condo-

naverunt prcescriptum allodium proprium simul et

eomiriune ad ^Jenominalum monasterium; sub prae-
sentia domni Brunonisepiscopi, aliorumque illu-

striiim virorum, consentiente et testificante Walone

comite, et fratre ejus Walterio.

Alter Warnefius, et ipsenobllis, dedit Sanclo Be-

nignoin comitatu Divionensi, in villa Spaniaco,
vestita mansa tredecim, absum unum, colonias

etiam octo , mancipia ulriusque ,sexus sexaginla
tria, et omnes redditus, et consuetudines, atque exa-

ctiones quas debet ipsa possessio; necnon et omnem
: terram pertinenterii ad praedictariihsereditateniabs-

que silva. *Ita tamen ut ipsi servi eamdem consne-

855 ANONYMI £58

tudinem quam ipsi habuerunt de praedicta silva, ;

^juandiu eos tenuit, simili finetenus leneant. Fecit

vero hanc donalionem ipse Warneiius per laudem

et consensum Aldseuxoris suce, coram Ricardo co-

mite, atque Hugone, et Odone fratribus ejus, aliis-

que nobilibus viris Divionis castri, Walterio, Hugo,
Reraigio, Humberto. In anniversaria die matris ejus
refectio de ipsa possessione prseparetur fralribus;

reliqua camerseipsorum depularentur ad vestimenta
eorumdem fratrum. •

De moribus Brunon. episcopiLingonensis. Obit.—

Quia longum est enarrare cunela qucehuic monaste-
rio collata sunt tempore domini Brunonisepiscopi,
et quibus p_er ipsum vel propler ipstim, ab aiiis

augmentatum est bonis, ad ipsius viloafinem, habi-

tatoribus hujus domus Dei omni tempore dolendum

et deflendum, veniamus. Sed ante paucis describere

curabimus quis fuerit modus viteeejus. Fu.t itaque
in eleemosynis largus, in vigiliis sedulus, in oratione

devotus, in charitate perfeclus., in humanitaie -pro-
fusus, in sermone paratus, in conversatione sanctis-
simus ; erat irreverentibus terribilis aspeclu , me-
tuendus severitate, reverendus jncossu, venerandus

benignitate. Censuram auctoritatis temperabat man-

suetudine humilitatis. Non personse potentiam, sed

morum elegantiam altendebat in singulis, et tanto

eminenfius unumquemque honorabat, quanto san-
ctius vivere didicissel. Clericorum ac monachorum,
sanclimonialium quoque nec non viduarum ac pu-
pillorum pater erat, atque inler divites, etpauperes (
ita roedius, ut pauperes illutn quasi patrem aspice-

rcnt, divites vero quasi superiorem sibi divitem
iimercnt. Quandiu vixit, ita Burgundiam patroci-
nando protexit, atque defendit, non clypeo et lan-

cea, sed consilii prudentia, quo sibi principes patrise
omnes devinxerat. ui cum rex Francorum Robertus
cum exercitu maximo bane palriam ssepeintraus in-
cendiis et rapinis plurima loca vastaverit, nihU in

ea retinere potuit, quandiu Bruno episcopus vixit.
Et quia ei nocere nonpoterat, hujus nialivolenl_._e
causa domino abbati Willelmo tulit abbatiam
S. Joannis monaslerii Reomensis, eo quod partibus
favebat, ut justum erat, sui pontificis; Denique quo-
dam tempore memoratus rex cum plurimo exercitu

Divionem castrum advenit, circumpositam regionem
devastans ac depopulans. Cujus iram timens prsefa-
lus abbas WTillelmus,omnes monacbos ab hoc loco

per alia monasteria jussit secedere, aliquantos vere
ctim libris et omni-ornatu ecclesise intra castrum'

Divion, ac in ecclesia S. Vincenlii, quam tunc

quielo jure monachi islius loci possidebant, fecit

rcsidere, paucis solummodo fratribus ob cuslodiam

loci, etsancti Benigni servitium, cum domno abbate
Odilone in hoc loco dimissis. Quem ad hoc accerse-

rat; ut siforte rex aliquid mali conlra hunc locum

moliretur, illius precibus exoratus dimitteret. Rex

vero ut erat mente benignus, cum cognoyit propter
se monachos dispersos, valde doluit. Paucis itaque
transactis diebus, Franciam renedavit nullo negotio

A peracto. Ipso denique anno, qui fuit ab Incarnatione
Domini millesimus decimus sexlus, domnus episco-.
pus Bruno obiit secundo Kalend. Februarii, peractis
in episcopatu annis triginta quinque. Fuit autem a
sancto Gregorio episcopo, qui bunc locum fundavit

trigesimus primus in successione episeoporum ,
nndecimus post venerabilem Isaac ^piscopum.

Lambertussuccessil.—CuisuccessitLambertusepi-
scopus, Incujusdiebusquidaro archidiaconus Lingo-
nensiseeclesise,Parisiorumposteaepiscopus,Imbertus

nqmine, abbatiam S. Amatoris sitam_ante mcenia

ipsius urbis , quam beneficifjure tenebat a praesule
meraoratcesedis, obtulil SanctoBenignoper donum, et

laudem prsedictiepiscopiLamberti, quatenus ibimo-
nachi sisterentur, qui Deohymnis etlaudibus dieno-

B cluquedeservirent.Similiter quidam canonicus ejus-
dem ecclesice, Gozelinus-dictus, deditin suburbio

ipsius civitalis medietatem unius ecclesise: altare
vero lotum ex integro, sicul dono episcopi tenuerat,
ita ab eodem prsesule Sanctq Benigno traditum esl
ad viclum morachoium in praedictoloco consisten-
tium.

Eadem devotione Aymo comes dedit abbatiara in
bonorem sanclae Dei Genilricis Marise sacratam, «t
ante suum castrum, quod Saxonis fons dicituiypo-
sitam, laudante prsedicto episcopo Lamberto, obtu-
lit Sancto Benigno in perpetuum possidendam et ab-
bati Willelmo, quatenus ordo monasticus, qui ibi

quondam fuerat institutus, ipsius repararelur studio.
„ Sed et Normannorum comes Richardus dedit San-

cto Benigno ecelesiam sancti Adelberti, cum viUa
el omnibus terris ad «am pertinentibus, sitam in

pago Oximensi; quod filius ejus Richardus, et ipsius
Ricbardi filius Robertus, et Roberti filius WiHel-

mus, postea per succedenlia tempora laudavernnt,
et firmaverunt donum; atque advocati el defensores
earumdem rerum ad tutelam hujus domus Deifue-

runt, et adhuc suut. Quidam quoque miles ejusdem"
comitis, Gotbertus nomine, in loco qui Longus cam-

pus dicitur, dedit ecclesiam in honorem sanctiMar-
lini dicatam, cum terra ad ipsamaspiciente. Ut vero
hsecdonatio firma persisteret, nee ab ullo propin-
quorum ejus calumniaretur , dedit ei prsefatus Wil-
lelmus abbas sexaginta libras denariorum. Richar-„

n dus Normannorum dux, el Roberlus archiepiscopus
ejus frater, laudaveruni, et subscripserunt charte,
anno millesiroo tertio.

Henricus quidam clericus de nobiUbus dedit San-

clo Benigno Prisceiam viUam suam , cuin ecclesia
inibi sita, in prsesenlia Lamberti episcopi etarclri-

diaconorum ipsius, Beraldi, Humberti, Geraldi,
Odonis, et aliis quampluribus tamcleficis', quam
laicis astantibus, atque Willelmo abbate cum suis

monachis." Aetuni anno ab Incarnatione Christi

millesiirio vigesimo.

Femina qusedam nobilis, Aremburgi dicta, mater

Letbaldi Matiseonensis episcopi, cum eodem filio

suo dedit Sancto Benigno in villa Luvocata, septem
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maiisacum silva ibi adjacente,el servis qui deprce-
dictis mansis septem colonicas tenebanl.

Alteramatrona Tetiardis vocata dotaUtium suum

dedit sancto Benigno per laudem filii sui Widonis.

Conjacet.vero in his villis; in Quintiniaco, in Albi-

n-aeo,-in.Sulliaco, in Atlegias, in curte Arnonis,
eum tertia parte ecclesiseinibi sitse, dicalse in hono-
rem sancti Germani. .Sunt mansa viginti- unum,
cum-terris ad eos.aspicientibns

Quidam miles Rotbertus dictus, veniens ad con-

versionem, dedit Sancto Benigno omnem bseredita-

tero -suam, quse conjacet in comitatibus Belnensi el

Cabilonensi, et inhisvillis, Seyiciaco, Hueledo,

Mossiaco,Ambassiaco, in MonticeUisvUla Gislensi,
et in Scbdingiis viUa Sesilliis, cum servis'et -ancillis.
in prsediclis locis manentibus, omnique terra in

prsenominatis locis ad suam partem pertinente, de-
dit coram dominis suis WUlelmooomite, et filio ejus
Rainaldo. Acluin-anno millesimo seplimo.

Alter niiles, Alberieus dictus, dedit in Gurte curo-
nis mansum unum cum terris-ad eum aspicienti-
bus : et in Assiriaco villa lertiam partem su_ehere-
ditatis. Actum anno snpradiclo.
. Alius quoque miles WiUelmus vocatus, eum con-_

juge sua Teudgarda, et fibo Romestannio, misit in

convadium hseredilatis suseparlem in villa Attegias,
tisque ad aunos viginli quatuor, ea convenicntia, ,tit
transactis prsedictis annis, si non esset redempla ab

ipso vel filiis, aut fibabus ejus, deinceps jam non

redimeretur, sed monachi Sancti Benigni, quorum
pecunia ibi habebatur, jure perpetuo eam posside-
rent.-Similiter-alterroiles, Calado dictus, cum con~

juge sua Theodrada, pari conventione largitus.est
hsereditaiem susm in Attegia, et in Pontificiaco,

prsedictis hujus loci monacbis.

S. Guillelmusanlequam ab Jmmanis excederet»10-.
nasteria circumit, fratres adhortatur. Obiii, _>e;.e/.-_,
lurque; Fiscan. in monaster. defuncloLatnberto Ling.
cpisc. suffidtkr Richardus, paulo post venenosubla-
lus. Cui proxime successh Hugo. Objperversosmores
condemnatur. — Sunt adhuc plurimee qtisedesciibi

possent, sed quoniam ad finem libri tendimus, bis

omissis, obitum Patris Willelmi intimare curam-js.

Postquam per annos quadraginta duos viueaeDomi-
lucce sedulus cultor eam excolendo jugiter propa- .

gare, ampUficareque curavit: cum jam senio infir-

mitatiDusque multis preegravatus oplaret dissolvi, el
cum Ghristo esse, bonam consummatiqnem labo-

ruin suorum adimplere cupiens, per omnia mona-

steria, qu_e,sub ejus fuerant magisterio, incipiens
ab Italia, circuiendo, et fraires exhortando, ut ea

quee ab ipso didicerant, mente retinerenl, et opere

adimplere satagerent. Siquidem ojus doclrina fuit

uljuxtarruod prcecipitsancti Benedicti Regula (cap.7,

grad. 12, et c. 72), in verbo, in omni actione, in

vestilus qualitate, humUitatem videntibus se semper
ostenderent: et ut bonore Invicem se prcevenientes,
dilectionem sine siinulatione exhiberent. His et aliis
virtutum operibus inlentos, etiam distincte legendi

A atqae psallendb magisterio erndivit. H_ocdocendo
ceeteris monasteriis peragratis, pervenit ad ccei.o-
bium nomine Fiscannum, ubi plus solito inlirmilate

praegravatus, sentiens sibi imminere ultimum voca-
tionis suse diem, convocalis fralribus, per octo dies
exhortans eos,atque absolutiolie et oratione Deo

commendans, octavb die Natalis. Domini sutnpto
Christi corporis et sanguinis sacramento,' rcddidit
Deo spirilum.Cujus corpus aniedicis quiibiaderant
conditum aromatibus, honorifice traditum cst sepul-
turse in ipso monasterio, anle altare Sancti Taurini
confessoris. Post cujus obilum domnus Halynardus
suscepit curam regiminis animarum; quem prsefa-
tus Pater successorem sibi elegerat cum consilio e£
laude fralrum, baeulumque pastorale ei transmise-

BTat. Obiil vero preedictus Pater noster Willelmus
anno ab Incarnatione -Domini millesimo trigesitno
uno.Et in ipso anno defunclus est domnus Lam-

berlusLingonumepjscopus,decimokalendasSepten_-
bris. Anlequam ipse Pater finiretur, in cjus iocum
substituit Rotbertus rex episcopum Richardum vo-

catum, clericum litteris -optime erudituro, et bonis
moribus ornatum, lamen conira voluntaiein cleri et

plebis lotius : quapropter post meuses quinqxe
adepli episcopalus, captus ac pulsus civitale, ntui
multis post diebus.veneno vilam finivit. Rex"autem "

consiiiisTegineead iram anlmatus , iterum dedit epi-
scopatum cuidam clerico Carnotensis.Ecclesice. Ilugo
hic eral diclus, fuissetque utile vas in domo Dei, si

juvenilia desideria evitare, ctsuperbiam calcare cu-

rasset". Sed is adjecta crudc-Utate eundo per fas et

nefas, ad ultimum postquam decem etocto peran-
nos Lingonicun. iribulavit clerum et populum, pul-
sus a sede judicio dqmni Leoriis IX papce, et ar-

chiepisGoporum , Ilalynardi seilicct Lugdunensis ,
Hugonis Bisontinensis, Yuidor.is Remoruin, E\rardi

Treverorum, aliorumque raultorura, qui prsesemes
fuerunt in concilio habito Remis civitaie., in preesen-
tia memorati papse Leonis : uhi adfuerant pene to-
lius Gallise tam arcbiepiscopl quam episcopi, cum

innumerabili multitudine cleri et populi.
Mors Roberli regis. Donum insigne ejusdem S. Be-

nigno factum.— Hujus itaque Hugonis ordinatione

instante, cum esset deduetus ab -Henrico rege juve-
ne ad civitatem Lingonas cum magna ambiiione,'
nuntiata est praedieto regi mors patris sui Roberti

rr;is.-Qui regnavit annis quadraginta £t unum. Et

ipse Henricus regni jam sextum annum agebat. Ipse
Robertus rex interveniente domno Lamberto epi-
scopo, et Hugone Antisiodorensi episcopo provisore

bujus loci, perdonavii salvamentum villarum quse
perlinebant adjus Sancti Benigni, quarum hcec
sunt nomina: Lariacus, Bicisus, Quinliniartis, Gro-

manius, Suliacus, Aguliacus, Ruffiacus, Aschiria-

cus, Bargas, Provisum, Colonias, Plomberias, Es-

cuncias, Gironus, Corcellas, Treraolendura, Yilla-

rium, Pruneius, Lenteniacum, Dissum, Congus vi-

cus, Saciacus, et omnes quse ad.ipsum pertiuent
villulse. Siliacus, Asverias, Corcellas superiores.
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Norgias, A<ziriacus,Dinatus, Mercenniacus, Pamer- .
'
Tas, Fedeniacus, Spaniaeus, Villa__arli,villa Comi-

tis, Onlearuni.(22). In .his el c_eteris viilis ubicun-

que lerra Sancli -Benigni salvamenlum- reddebat,
Robeflus rexjussit aboIeri,-ulamplius non exige-
reiur a quoquam, sedad profeclum monachorum

reddidit Deo et Sanclo Benigno, posito super ejus-
altari dono, laudanteConslanliareginaejusconjuge

etflliis, Henrieo tune duce, alque Rolbertofratreejus,

qui ilh successit. Et bocdonum firmavit prcecepto

regali, annuloque suo jussit insigniri. atque ej)i-
scopis, et comilibus, ac cceleris primatibus qui prae-
sentes aderant, corroborare jussit. Interfuerunt au-

ten. Lamberlus Lingonensis episcopus, Hugo Anti-

siodorensis episcopus, Azelinus (25) episeopus Laii-

duncnsis,'Gofredus episcopus Cabillonum, Bcvaldus ]

episcopus Suessionum. Comites vero, Willelmus

Nivernensis, Otto Matlsconcnsis. Actum annomille-"

simo quindecimo, ipsius autem regi vigesimo ocla-

vo. Fecit et de Iocis ad hunc pertinentibus,, videli-

cet de cella Belnensi, ac Puteolis, ut supra dixi-

IKUS.Proque bis justum est, ul anniversaria dies

ipsius a nobis agatur.
• De ealice aureo oclo librarum.— Eo tempore raor-

fuus est Olto, qui et Willelmus dictus est, coraes,'
anno videlicet millesimo vigesirno seplimo, et in hoc
Sancti Bcnigni monasterio sepullus : ubi et filius

ejuscomes et Wido ante aliquot annos tumulatus

jacebat. Hicpro multisin hoc loeo collatis benefi-

cns, aliqua ex parte a nobis descripiis, promeruit
ut semper memoria ipsius agatur ab hujus loci mo- '

nachis.. Siipra memoralus Hugo episcopus Antisio-

doreiisis, et comes Cabilonum, protector et ad\oca-
tus hujus loci, dedit Sanclo Benigno scyphum au-

reumpondo quinque librarum, ut fieretex eo ca-
lix aureus ob expiationem culparum ipsius. Cui

eleemosynae addidit Richardus Normannorum dux
sextam -libram auri, ut pro hoc aliisque pluribus
nobis collatisbonis rettibutionem acciperet a Deor
aeterneehasreditatis. Chunigundis eliam imperatrix,
uxor Henrici Ciesaris, pro rcquie auimse prsedicli
pfincipis dedil duas libras auri, insuper et omnes

-
geriinias ipsius calicis cum palena, studuitque fa-
cere vas eleganfissimum, ut per hoc recolatur per

'asvum. Pro lris cseterisque benefactoribus nostris

insistendum est nobis -orationi prece instantissima,
n'e aliorum gratis utentes hono, peccalorum eorum
nostris sttperaddilis, gravem accumulcmus sarcinam

super capita nostra.
Halinardi Lugdunensisepiscopiactus describnntur.

Fit canonicus.— Temporjbus qUibus h_ecgesta sunt"
domnus Halynardus iri hoc loco prioris agebat of-
ficium. Qui sequenli temporeetiam abbaiis ac pasto-
ris est assecutus nomen el meiitum. Cujus memo-
fiani dignum esl nos assignare litteris, qui nos dul-
cibus ac paternis roonuil inslitutis. Hicfuit oriun-
dus Burgundia, nobilium virorum exortus prosapia.

../22) O.i.iw...... Alias, Curte-Anwn.

A Nam paier ejtts Lingonum, mater veio Heduorum
eivis exstitit. l,b ipsis infanlise rudimentis studiis
lilterarum traditus ,

-
superna providentia gemina

scienlia efficacissime claruit. Amabatur paterno af-
feclu a venerabili prcesule Heduse civitatis, WTalte-

rio.nomine, cujus iilius erai in baplismate, ac ideo

educabaiur-ab eo majori diligentia, ut post aptare-
lur- in doroo Dei lucerna. ProcesSu vero temporis.
decursa pueritia, cum eum jam sibi vindicaret adir-

lescentia, a patre suoest traditus domino Brunoni

Lingonum prcesuli. Qui eum liberali cernensingenio

valere, canonicorum studuit collegio copulare. In

ea itaque urbe cum philosopbos virosque audiret

ecclesiasticos, divina inspirante gratia nulli soda-

lium erat inferior in sapientia. Fecunditas eloquen-

[. tise gravitate componebatur sapientise. Ex materia

hujusce compositionis vas esse cospit eleclionis.

Gumque foret animi ad cuncta capacis, nihil inten-

tatum, nihil denique liquit inhaustum. Gumjam
vestiii ccepissetvernanlibus juventutis floribus, ifa

suam adolescenliam brihis ihstruxit moribus, ut eo

teroporejam viderelur monachus, integrum se et

sincerum omni custodia ab liis Tobservabat vitiis,

quibus contaminari solent homines hujus cetalis. Is

enim imbui timebat, ne tenera in aetate bis infe-

clus esset, quibus cum vellet carere non posset. -

Juxta illud quod scriptum est : Adolesans juxta

viam[suam,~ etiam cum senuerit non recedet ab ed

(Prov. xxn. 6.) Bonorum virorum et maxime pru-
dentium contubernio potitus, lurpitudinis seclato-

u res exosus.
Deindeftt monachus. Ideo a parentibus mullas pa-

iilur contumelias.— Igilur cum pro sua omnibus

cbara berievolentia diligeretur a domno Lamberto

Lingonum praesule, cuperetque eum idem ponlifex

eollatisecclesiasticisgradibus exaltare, ille respuens
labilem et caducam mundi gloriam, boc studuil ope-
re adimplere, quod Dominus prsecipit sermone.tjKJ

vult (inquit) post me venire, abneget semelipsum, et

lollat crucem suam, el sequaiur me (Marc. xvi, 24 %
Luc. ix, 25). Sprelis itaque omnibus terrenae pos-
sessionis stipendiis, ob spem futurae repromissionis
habitum sanctae conversationis sumpsit. Sed non

ibi defuit probatio tribulationis. Parentes namque

n ejus insequentes eum, alque ab hoe monasterio per
consensum episcopi-vi abstrahentes, nudatum babi-

tu monachi per publicumita deduxerunt, ul prohac
verecundia odiret quod tantopere amplectebalur.-
Sed nibil-proficit callida ars maligni contra doctri-

nam Sancti spiritus. Nullo modo quippe valuerunt

eum revocare a'sua intentione; verumparvo trans-

acto iempore fugam iniit, ut vel extra patriam

posset perficere, quod in patrio _so!onon permilte-
baiur adimplere. Sed iterum insecutus et capttis,
ad episcopum est reduetus. Qui eum multis pro-.
missionibus et blariditiis demulcebat, si quoraodo

posset aniraum ipsius ab hac intentionereveerre. -

{25)Axelinus. Acherius legi vtilt Adelbero.
' '
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At ubividit eumin sua persisiere sententia, vixtan- &

dem permisit ei quod vellet .agefe, Sic itaque quod

cupierat assecutus, deinceps alieno vixit imperio,

«t in nullo quantuin potuit deviaret a sanclae insti-

tutionis proposito. Is enim procul a se remotis be7

betudine et rimrmure, singularis prae ceeteris obe-

dientiseprseeminebat virtutedmplens iUud in fratri-

bus quod dicit sanclus Beriedlctus (Regulmc. 71) ;

Obedientimbonum nonsolum abbali exhibendum £St\

sed etiam sibi invicem obediant fratres. Enimvero

beatiBenedicti, cujus subjacebat discipuiatui, imi-

tator existeris, sapientem Dei stultitiam est adorsus,

juxta quod prsecipit Apostolus : Si quis vull inter

vos sapiens esse in lioc mundo, stullus fiat, ut sit sa-

piens (I Cor. III, 18). Haud seeus enim ac pbilosophi
ad syllogismorumargumenta tota se conferurit men- 1

lis instantia, itase conlulit adea discendaquae^uoti-
dianum per usum iri monasterio sunt explenda. Qui-

busomnibussolertefsibicuracognitis,etexperimerito

memori_ecommissis,viderijamcoepit doctior cunctis.
"

Fil prior ct abbas S. Benigni.— Hunc ergo ut

in monacbico ordine ita prudentem jam diclus pa-
ier WiUelmus intellexit, congregalioni fratrum prae-

ficiens, animarum curam eidem commisit. Quod
ministerium tanta auctoritate tanlaque adimplevit

sollicitudine, utomnibus secum conversantibus et

exemplo fuerit et terrori. Regulari quidem contehtus

conversatione sic studebat parcimonice, ut differre

nullatenus videretur a societale communis mensse.

Aliquorum vitia dum conspiceret reprehendenda,

prius in unoquoque laudanda canebat. dehinc velut

gnarus reprehendenda carpebat. Cunctos tameri see-

pius admonebat, ut lales se Deo exhiberent inlerius

quales humana opinio pro religionis habilu ferebal

exterius.

Scienlia pollet et facundia. Qua menie pliilosoplws

legebat. — _Per cuncfa ergo monasterii probatus
offieia, omniumque ministeriorum obsequiis non se-

gniter adimpletis, primuni prsepositi sub ipsius ab-

batis imperio quatuor annis adm.inistra.rit officiuni,
ad ultimum post praefati Patris obitum pastoralem

suscipefe curam, doctrina ifl exigente justitiae, ab
omni coaelus est fratrum congregatione. Qubd li-
cet invitus et reluclans aeceptum minislerium, curn
cultui vineaemanciparetur divinse, ut Lujus se assi-

gnaret colonum, commune utile multorum magis
quserebat quam proprium. Cunctis benignus, omni-
bus asquus ; nemirii nocebat, quibus poterat prbdes-
se studebat. Sana- quippe doctrina ei inerat, quia
suseconditioni quod x.ompetebat, illud soief ter age-
bat, proptei illud Apostoli

- Nemini dantes ullatn of-
fensionem, ut non viluperelur ministerium noslrum :
sed in otrmibusexhibeamus nosmelipsos sicut Dei mi-

nistros (II Cor. vi, &).Sanctis etiam et modestis ser-

roonibus inditus, obscenis et turpibus omnino inter-

cludebatur auditus -.propter illud quod scriptum
est: Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam

nequam (Ecclil xxvm, 28). Adeo lectioni erat dedi-

tiis, ut in ilinere positus, libellum ssepius gestaret

^in manibus : ifaque In equilando reficiebalur ani-

mus legendo, Philosophos vero ssecul-trisque japien-
lise libros cum legebat, illud sagaci sectabatur indu-

stria, quod per legislatorera divina vox prsecipit de

captiva. Hsec quippe quse in philosophorum libris

reperiebantur utilia, beecsua dignabatur memoria:

quse vero superflua, de amore scilicet rerumque see-

cularium cura, quasi venenata radebat et mortifera.
Hic calvitium inducebat, haec unguinum more ferro
acutissimo desecabat. Ex lectionis ergo assiduitate

scripturarurainformabalurauctoritate: ifa in cano-
nicis ac monasticis valebat institutis, ut nulli vide-
relur secundus in legum decretis, ac philosophicis
argumentis. Tum virtute et sapientia compositus,
fandi quoque honestissime cdpia ditatus, ita se ao-

Baptabat singulis, ut omnibus esset diligendus, im-

plens illud Apostoli: Omnibus omnia facius sutn, ui
omnes faoerem salvos (I Cor. xi, 22). Quidquid lo^
quebatur, sapientise gravitate componebatur. Sermo

ejus sale conditus,-quo virtutis pondere brevis et
rarus ea prudenti suavitate habebatur pretiosus.
Ideoque quotiescunque ad sedificationem moralem
faciebat sermonem, ut disertissimus, ita habeba-
tur gratissimus. Gregem sibi commissum provida
regens pietate, adversus pessimum sanctis omnibus
inimicttm concordi sancloque certamine admonebat

pugnare : et eorum quisque quod possil operari.bo-
nuni non desisteret, ne'tunc vellel quando non lice
ret. Illis etiam beati Joannis saepius inferebat nioni-

Q la, qui in sua ait Epistola : Pacem sequhnini cutn
omnibus, et sanciimoniam, sine qua nemo videbit,
Deum (Hebr. xn li).

Archiepiscopat. Lugdun. donalus, imperalori suadet
Odelricus eligatur. — Diligebatur quamplurimum a
regibus Francorum Roberto et Henrico. Sed et Conra-
dus imperator, et ejus filius Henricus Cassar, illui»
nimio venetabantur affectu. Unde factum est ut, Lug^
dunensis sedis vacante antistile, ab ipso Henrico
imperatore (eo quod olim sibi cognitus, et pro relir
giosa conversalione, ac fama sanctitalis erat valde
dilectus,) oblatus est ei illius episcopatus honor. Ipse
vero grave pondus proccllosi culminis per .custo-
diam refugit bumilitatis : obtendens se monachum
ad tanlum onus nequaquam fore idoneum. Erat

j) tunc in clero Lingonensi quidam elericus nomine

Odelricus, aetate pariter ac sancfaconversatione pro-
vectus, litteris apprime erudilus, qui tunc in pala-
tio regisaderat, sed tajnen principi non plene co-

gnitus. flunc domriusPater noster Halynardus suasit

expelendunf: qiiem et sapientice ubertas et senectu-
tis eommendabat dignitas. His renuntiatis regi ver-

bis, miratus vel quod oblalum honorem sacerdotii
tam vili penderet, vel, quod in se denegabat pro aliq
tam sollicite expetebat, assensit, et episcopalus di-

gnilatem memofato domno Odelrico concessit. Quem
ipse Palef usque ad sedem deduxit: et quaeque in

obsequio illius competebant, ac si unus ex familia

ipsius procuravit, Qui rexit Lugdunensem Ecclesiaro

par arinos quinque, vefbo el exemplo bonorum ope-
PATROI. CLXII. 27

giS ANONYMI 811

rum instruens animos subditorum. Postmodum a J!

quibusdam malivolis et invidis perpessus insidias,
quem ferro non potuerunt, veneno penmere nori

de.reetavertint. Sicque occisus, c_eleris sanctis pon-
tific bus ibidem quiescentibus est aggregatus.

Vita funclo Odelrico invilus fit arcldep. Lugd.
E-jus animi demissio , ac prudentia. — Tum demum

vox totius cleri cum consensu populi, ul ad boc
culmen suscipiendum colla submittat, hortalur :

utque pastoris curam in cis gereret, deprecatur. Ad

imperatorem legationem roittunt, ut domnus Haly-
nardus pontifex eis detur, exposcunt. Imperatoris

proeceptum mittitur: ut domnus Halynardus inthro-

nizetur, preeeipitur. Sed ejus animus robore firma-
tus divino, nequaquam ab bsec flectitur, quousque
apostolici papaeconventus esl litleris. Joannes, co- 1

.gnomento Gralianus, tunc residebat in sede aposlo-
lica. Is ui comperit eum nolle acquiescere depre-
canlium votis, misit ad eum prsecipiens auctoritate

pontificali ttt obedirel prccibus cleri el populi. Fa-

ctus igitur apostoli compos et compar honoris, du-
xit apostolicam factis et nomine vilam. Eadem vir-
tus mansithumilitatis, opere multiplicato charitatis.

Oronia quse agebat, virtutum sapore condiebat: ut

speculi fieri solet inspectione, ila se interius divina

considerabat lectione, et ex hac menlis ornatus com-

ponebalur . deformilalis vero si quid deprehende-
batur, justitiae moderamine corrigebatur. Disertis

viris quolies jungebatur, et de scripturis, fieri ut

assolet, aliquid proponebatur, libenter audiebat,
prudenter el verecunde respondebat. Prava vero si *

qua proponebantur, non acriter, sedingenuopudore
confutabat, non cailida argumentalione contra se

disputanlem superando, sed per venerabilium docto-
rum exempla benigne docendo. Tunc dicta ortho-

doxorum tradebat ad mediura, cum evangelicis au-

ctoritatibus : atque in bunc modum el eruditrssimus

declarabatur, et elationis, vel eruditionis jactan-
tiam fugere videbatur. Jurare omnino cavebat, ne

forte perjuraret. Unde quid' in palatio imperatoris

egerit silendum non est.

Burgundim regnum quare possidebat imperator.
Sacramenlum imperalori prmslare renuit Alynardus.
Adulatores episcopi. — Henricus terlius imperatqr

Burgundiae rcgnum gubernabat. Rodulphus enim

Burgundiee rex sine liberis existens, Henricum se- '

cundum Ceesarem hseredem regni fecit, postquera
ad Conradttm perveiiit imperium. Hic sororem prse-
dicli regis, nomine Gislam, babuit conjugem ; de

qua genuil lertium Henricumi Cuiex successione

paterna jure provcnit regnum Burgundise. In cujus

regni termino sita est Lugdunum civitas, quam
Lolharius Francorum rex dedil in dotem sorori

suse Matbildee reginee, quam despondit Conrado

Rurgundia. regi,' patn supradicli regis Rodulphi.
Igitur propler donum episcopatus domnus Halynar-
dus ad hoe elecius, flenrici Ceesaris curiam adiit,
et cum eo episcoporum, qui erant suffraganei, le-

gati arcbidiaconi, atque ipsum paslorem queerenles

i Lugdunenses clerici. Imperator, ut moris est, pro-

pter datum honorem episcopii requislvit ab eo fidei
sibi debitse sacramentuin. Horum verborum dom-
rius Hugo arcbiepiscopus Chrysopolitanus erat se-

questcr ac mediator. Ille his auditis verbis respou-
dit: Si Regis ceierni, et regulee quam jurejufando

promisi prsecepta postposttero, quse mihi fides erit
ut imperatoris juramenlum custodire debeam?Do-
minus enim dicit in Evangelio : Nonjurare omnino:
et Regula Patris Benedicti prsecipit monacho non

jurare, et, a smculi aciibus se facere alienum. Hscc
renuntiata regi, miratus et amplectens animo ejus
conslantiam, volens tamen probare perseverantiam,
dixit nequaquam se illi dare ponlificatum, si non
obediret suis preeceptis. At ille ait: Melius est mihi

B nunquam accipere sacerdotium quam transgredj
Dei mandatum. Ad hsec episcopi illarum parliuni,
et maxime Sigehaudus episcopus Spifee, ubi heec

gerebantur, insislebant, dicentes : Quis est bic qui
pt'_esuriipsilin palalio principis, mandatis ejus non

obedire, quod nostrum nemo unquam facere ausus
fuil? Aut juret fidem regi, aut abjieiatur. Yerum
Theodericus episcopus Metensis, et Bruno Leuco-
rum episcopus, ac Richardus episcopus Yerdunen-

sium, ipsius amici existentes, suadebant prineipi
non debere pro hoc molestiam inferre religioso viro,
cujus animum in fide et cscteils virlutibus constan-
tem scirenl. Ad hsee imperator ail: Suadete illum,
si non vult sacramentum facere, vel ad hoc se pro-
ferat, ut videatur feeisse, ne mos patrise nostras

C annulletur. Respondit ille : Temlumdem est si simu-
lavero ac si fecerim : absil boc a me. Iinperator
videns cum sic firmum, noluit amplius inquielare
illum, soluihmodo verbo et promissis ipsius iidem

assentiens, dedit ei quod petebatur. Ac in sua prse-
senlia fecit illum ordinari, dans ei qucecunque
fuerunt sacerdoiali benedictioiii necessaria. El non
solum ipsi, vel cseteris episcopis, sed etiam levitis
ac minislris altaris ila praspaiabat oninia, scilicet

vestimenta, libros, linteamina, ac quasque necessa-

ria, ac si esset non princeps, sed fatnulus. Efat
enim quidem religiosus rex, valde ecclesiastieus,
et circa divinum cultum de.otissimus.

Alynardus ordinalur archiep. coram imperatore. —;
Ordinatus est autem venerandus Paler Alynardus

0 per manus domni Hugonis archiepiscopi Chrysopo-
litani, in loco, qui vocatur Herbrestinc lingua Teu-

lonica, quod in nostra, bonas mansiones signat,
anno ab Incarnatione Domini millesimo quadrage-
simo sexto. Eodem anno perrexit memoratus prin-
ceps Romam, ibique tunc suscepit coronam in".ie-
rii, die nalalis Domini, per nianus Clentenlis papae,
quem ipse lmperator ordinari jttssil, el fecil deponi
Joannem, qui turu calhedrse prsesidebai, et BeneJi-
ctum. atque Sylveslrum, qui in conciUo tunc hsbitq
examinata eortim culpa, invenli suntnon solum Si

moniaci, sed "etiam pervasores Ecclesiie Christi,
Huic concilio inleifuit ipse domnus Lugdunens.unt
archiprsesul, atque meraoratus Hugo, archiepisco-r
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pus, aliique plur.es ex diversls parlibus co idunali

episcopi. Fueral ei consuetudo Romam oraiionis

gralia frequenter pergere, ut sanctorum aposlolo-
rum ac martyium, qui urbem illam protegunt, pa-
trocinia imploraret. Erat namque ejus voluntas, ut,
si fieri posset, ibidem Deo animam redderet. Qua-

propter non est fraudalus a desiderio suo, sed ut

volait, ita domnus ei concessit. Defuncto memo-
rato papa Clemehte, Romani petierunt euni ab im-

peratore. Hoc namque a Romanis imperator data

pecunianon parva exegerat,-ut sine ejus permissu
papa neii eligeretur. IUaeognita voluntatc principis
ac populi, dissimulavit ire ad curiam, donec tar-
dante eo, alter eiigeretur: dibgebant enim eum
valde Romani propter facundiam oris sui, et affabi-

ijlatem sermonis : ita enim proferebat vernaculum

sonum loqueleeuniuscujusque gentis, quousque La-
tina penetrat lingua, ac si eadem patria esset pro-
genitus.

~

De S. Leone papa IX. Obit Alyndrdus. —Domno

igitur Leucorum episcopo Brunone, qui appeUa-
Jus est Leo papa, ordinato, evocatus est ab ipso
Romee ad concilium domnus archiepiscopus Ha-

Ijnardus, simulque omnes episcopi Gallise, ad

peitractandum inibi de statu et correctione sanclaj
Ecclesice. In ipso anno ipse domnus papa perrexit
Franciam, et Remis habuit concilium episcoporum,
sicut jam diximus, ibique fuit cum eo prsedictus
Pater noster : tuncque fuit translatum corpus S.